
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE .

Protocollo numero:  2852 / 2024
Data registrazione:  25/03/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  avviso pubblico bando esterno.pdf

IPA:  ISTC_vcic802006

Oggetto: PNSD e animatore digitale avviso pubblico reclutamento esperto esterno

Destinatario:
albo online

Ufficio/Assegnatario: 
APRIGLIANO MARIA TERESA (Ufficio DSGA)

Protocollato in:

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  1 - Normativa e disposizioni attuative

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 

All’albo dell’Istituto 

 

Avviso pubblico 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per l’individuazione di esperti esterno o Enti del Terzo Settore 

nell’ambito del progetto PNRR – Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 

– Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR – finanziamento € 2.000,00. 

CODICE PROGETTO: -M4C1I2.1-2022-941-P-3657 

CUP:E74D22002520006 

 

1. IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 art. 7 comma 6 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche possano conferire incarichi individuali, con contratto di lavoro autonomo, di natura 

occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di comprovata specializzazione; 

VISTI  il D.I. n.129 del 28/08/2018 recante Regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ove disciplina le norme relative 

al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTA  la circolare Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO il regolamento di istituto per il reperimento degli esperti esterni approvato dal consiglio di 

Istituto; 

VISTI  gli articoli 5 e 7 del D-Lgs. n.165 del 30.08.2001 sul potere di organizzazione della Pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far 

fronte con personale in servizio; 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
VISTA  la nota M.I. prot. 91698 del 31/10/2022 relativa all’assegnazione della risorsa finanziaria di un 

importo di € 2.000,00 (euro duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e 

digitale nelle scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate 

alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale per gli anni scolastici 2022/23 e 

2023/24; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria iscritta nel Programma Annuale 2023; 

PRESO ATTO  della relazione dell’animatore digitale (docente CONCINA Ermanno ), il quale 

dopo  aver  condotto  un’  attenta  analisi,  ha  evidenziato  la  necessità  di    una 

formazione specifica all’interno del personale, riguardo la procedura e l’utilizzo dello 

strumento digitale per la stesura online di PDP e Pei, visto il crescente numero di alunni 

con difficoltà di apprendimento; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto in oggetto si rende pertanto necessario procedere 

all’individuazione di   n.  1 esperto esterno; 

VISTA  la determina di avvio del procedimento di selezione esterna di esperti o di Enti del Terzo 

Settore nell’ambito del Progetto M4C1I2.1-2022-941-P3657 di cui al prot. 2055 del 

01/03/2024; 

DISPONE 

 

La seguente manifestazione di interesse con pubblicazione all’albo  dell’Istituto Scolastico, per il 

conferimento di incarico mediante stipula di contratto di prestazione d’opera professionale – intellettuale 

occasionale, da conferire a personale esperto, e infine ad Enti del Terzo Settore per la realizzazione del 

seguente progetto che si svolgerà per: 

- N. 24 ore di formazione da svolgere a partire dal mese di Maggio  fino al termine delle attività 

didattiche, per un totale di 8  incontri per un totale massimo di € 2.000,00 comprensivi di tutti gli oneri 

fiscali compresi quelli a carico dell’Istituto secondo il calendario che verrà concordato. 

  

 

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
1. Criterio di selezione dell’offerta 

La selezione avverrà tra tutte le candidature pervenute nei termini ad opera del  Dirigente Scolastico in 

base ai titoli e alla professionalità valutata secondo le griglie di seguito riportate: 

TITOLI INDICATORE 

Dottorato di ricerca, master universitari, corsi di perfezionamento 
universitari, certificazioni informatiche coerenti con il progetto 

Max 20 punti 

Punti 2 per ogni titolo 
accademico 

Punti 1 per ogni 
certificazione 

Attività svolte nel campo della formazione di personale all’uso delle 
nuove tecnologie coerenti con il progetto 

Max 20 punti 

Per ogni corso tra 20 e 30 
ore Punti 0,5 

Per ogni corso oltre le 30 
ore Punti 1 

Attività di esperto, tutor, svolta in progetti PON 
 
Max 10 punti 

 
Punti 1 per ogni progetto 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla funzione richiesta 
 
Max 20 punti 

 

Punti 2 per ogni corso 

Organizzazione e gestione di corsi di formazione attinenti alla funzione 
richiesta 

Max 30 punti 

 
Punti 3 per ogni corso 

 

L’aggiudicazione avrà luogo anche nel caso in cui vi sia una sola offerta, purché rispondente ai requisiti 

richiesti. A parità di punteggio sarà selezionato il candidato tramite colloquio conoscitivo dal Dirigente 

Scolastico. 

 

 

 

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
2. Termini e modalità di partecipazione 

L’offerta  dovrà  pervenire  entro  e  non  oltre  le  ore  12:00  del  03 aprile  marzo 2024 esclusivamente 

tramite mail all’indirizzo: vcic802006@istruzione.it o tramite pec all’indirizzo : 

vcic802006@pec.istruzione.it 

Non saranno accettate proposte trasmesse con modalità differenti da quelle indicate. 

Le offerte dovranno essere corredate dal curriculum personale dell’interessato, e dai seguenti documenti: 

- Allegato A “Istanza di partecipazione”; 

- Allegato B “Dichiarazione assenza conflitti interessi”; 

- Allegato C “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio”. 

 

3. Trattamento dati 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, il trattamento dei dati personali è finalizzato esclusivamente 

all’espletamento della procedura in oggetto e avverrà con l’utilizzo anche delle procedure informatizzate, 

nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità, anche in caso di comunicazione a terzi. 

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Caterina Barberis. 

 

                                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

(Dott.ssa Maria Caterina BARBERIS) 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

Allegati: 

Allegato A-  Istanza di partecipazione 

Allegato B - Dichiarazione assenza conflitti interessi 

Allegato C - Dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

  

 

 

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it
mailto:vcic802006@istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
 

Allegato A 

ISTANZA PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DI ESPERTI PNRR - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 - Linea di investimento 2.1 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali Progetto 

Avviso/Decreto: M4C1I2.1-2022-941-P-3657 Animatori digitali 2022-2024 

Il/La Sottoscritto/a 

Cognome ______________________Nome ______________________ 

nato a _______________________________- prov. ( ____  ) – il ____________________     

CF ________________________________   residente a __________________________ - prov. (      ) 

e-mail______________________________  - tel._________________  cell.  ____________________ 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alle selezione per titoli comparativi della figura di ESPERTO da impiegare nel progetto 

in premessa 

 

Il/La sottoscritto/a 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 46 del T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa approvate con D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni 

penali stabilite per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni dell’art.76 del succitato T.U. e della 

decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni con veritiere 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del medesimo T.U.(cancellare le diciture che non interessano): 

- di essere cittadino italiano o di altro Stato (indicare)  ; 

- di essere in godimento dei diritti politici; 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
- di non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti al 

casellario giudiziario; 

- di impegnarsi a documentare puntualmente le attività svolte; 

- di accettare l’organizzazione e gli orari del corso, comprese eventuali modifiche che si dovessero 

rendere necessarie per adattare l’attività progettuale alle esigenze didattiche complessive della scuola; 

- la propria disponibilità a raggiungere le sedi di espletamento degli eventuali incarichi; 

- di accettare che la liquidazione del compenso per le prestazioni effettuate e documentate avverrà 

solo ad effettiva erogazione dei fondi comunitari; 

- di accettare quanto preteso nell’Avviso e domanda di partecipazione; 

- di possedere il titolo di accesso, in quanto esperto in possesso di documentata esperienza 

nell’ambito dell’utilizzo delle tecnologie digitali coerenti con il progetto: 

◻ In servizio in questo Istituto 

◻ In servizio in altro Istituto (indicare)    

◻ Personale esterno 

◻ Ente del Terzo Settore 

 

 Di essere in possesso dei seguenti titoli culturali Pg. CV 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   
6.   
7.   
8.   
9.   
10.   

 Di essere in possesso dei seguenti titoli professionali Pg. CV 
1.   
2.   
3.   
4.   
5.   

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 

6.   
7.   
8.   
9.   
10.   

 

  

 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………… dichiara, inoltre, di aver preso visione e di accettare 

integralmente le disposizioni previste dal bando di selezione.. 

 

Allega alla presente: 

a) curriculum vitae compilato in formato europeo debitamente sottoscritto; 

b) copia firmata del documento di riconoscimento in corso di validità 

 

 

Luogo  data    

 

Firma del dichiarante 

 

 

 

Il sottoscritto, ai sensi del D.Lgs 196/2003, autorizza questa amministrazione al trattamento dei dati  

contenuti della presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della 

Pubblica Amministrazione. 

Firma del dichiarante 

 

                                                               

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
 

                                             

  

 

Allegato B 

Al Dirigente Scolastico   

Dell’Istituto Comprensivo di 

Arborio 

 

DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI INTERESSE E 

DI CAUSE DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ 

(ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 1 comma 42 lettera h L. 

190/2012 e dall’art. 20 del D.Lgs. 39/2013) 

PNRR – Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR – finanziamento € 2.000,00. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3657 

CUP: E74D22002520006 

 
Il sottoscritto    

Nato a  il    

Codice fiscale  residente in    

Tel.  , PEO  PEC    

  in relazione al seguente incarico    

 
 
 

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
  

 

 

 

 

DICHIARA 

  

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

• Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con l’Istituto 

Comprensivo  di Arborio, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla 

legge n. 190/2012 

• Che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 

39/2013, a svolgere incarichi nell’interesse dell’Istituto Comprensivo di Arborio 

• Di prestare l’attività professionale di    

 

 

 

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 

presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva. 

 

 

 

Data            Firma     

 

 

  

  

  

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
 

 

 

 

Allegato C 

          Al Dirigente Scolastico  

dell’Istituto Comprensivo di 

Arborio 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO 

 PNRR – Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n.222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR – finanziamento € 2.000,00. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3657  

CUP: E74D22002520006 

Il sottoscritto_   , nato a  il 

 , C.F.  , residente in  

  , 

tel  Fax   , PEO  

 , PEC   , in qualità di  . 

DICHIARA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.76 D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi 

nonché in caso di esibizione di atti contenenti dati non più corrispondenti a verità, e consapevole, altresì, 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO 
NOTORIO RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 

   

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, il sottoscritto decadrà 

dai benefici per i quali la stessa è rilasciata 

 

 

 di essere cittadino/a italiano/a; 
 

 di essere cittadino/a di uno degli Stati dell’UE(specificare):  ; 
 
 di godere dei diritti civili e politici; 

 
 di non aver riportato condanne penali; 

 
 di non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di 

prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

 di essere disponibile a svolgere, fin dall’assegnazione dell’incarico, senza riserva, i 
compiti e le funzioni previste dall’Avviso di selezione; 

 di non avere carichi penali pendenti; 
 
 di aver preso visione, di sottoscrivere per accettazione e di obbligarsi all’osservanza di tutte 

le disposizioni, nessuna esclusa, previste dalla lettera di invito; 

 di aver giudicato il compenso pienamente remunerativo; 
 
 di acconsentire ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss. mm. ii. al trattamento dei 

dati per la presente procedura; 

 di autorizzare l’istituzione scolastica ad effettuare le comunicazioni a mezzo 
  . 

 
 

..…………...….., lì ……………...  

Il Dichiarante ……………………………………………. 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it


 
 

                        
                                                                 

ISTITUTO COMPRENSIVO ARBORIO 
Corso Umberto I, 129 – 13031 ARBORIO 

Tel. 0161869007 - Sito web: www.icarborio.edu.it  
E-mail:vcic802006@istruzione.it  - PEC: vcic802006@pec.istruzione.it 

codice fiscale: 94023350021 
 
 

 

 

http://www.icarborio.edu.it/
mailto:vcic802006@istruzione.it
mailto:vcic802006@pec.istruzione.it

